
 1 

    
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΟΙΚ.ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.:  213 20 63 538 
   213 20 63 776 

  
Συνεδρίαση 50η 

Απόφαση υπ’ αριθμ. 1615/2020 
Στην Αθήνα, σήμερα 04-08-2020, ημέρα Τρίτη και ώρα 11:00 π.μ., έλαβε χώρα διά 
τηλεδιάσκεψης, σε εφαρμογή της από 11/03/2020 Π.Ν.Π. (ΦΕΚ 55/τ.Α΄/11-3-20), η τακτική 
συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής, ύστερα από την υπ’ αριθ. πρωτ: 558257 πρόσκληση 
του Προέδρου της, η οποία κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της στις 30-07-2020. 
 

Θέμα 37ο  
Έγκριση παράτασης της συνολικής προθεσμίας περαίωσης εργασιών του έργου: «ΣΟ04/14: 
ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΣΤΗΘΑΙΩΝ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΣΕ ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΔΚΕΣΟ» (κωδικός 
2014ΕΠ58500066) προϋπολογισμού 3.500.000,00Ευρώ με το Φ.Π.Α., Αναδόχου Εταιρείας “ΙΛΙΟΝ 
ΕΛΛΚΑΤ Α.Τ.Ε.’’ 
 
Στην τηλεδιάσκεψη συμμετέχουν: 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κος Νικόλαος Πέππας και  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κκ.: 

• Παπαγεωργίου Νικόλαος 

• Κόκκαλης Βασίλειος 

• Κοσμόπουλος Ελευθέριος  

• Μπαλάφας Γεώργιος  

• Κατσικάρης Δημήτριος 

• Μεθυμάκη Άννα  
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

• Αγγελόπουλος Γεώργιος 

• Βλάχου Γεωργία 

• Βάρσου Μαργαρίτα 

• Λογοθέτη Αικατερίνη 
Απόντες από την τηλεδιάσκεψη:  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ: 

• Γεωργόπουλος Γεώργιος  

• Αδαμόπουλου Γεωργία  

• Αλεξανδράτος Χαράλαμπος 

• Κουρή Μαρία 

• Καραμάνος Χρήστος 

• Τημπλαλέξης Γρηγόριος 
 

Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών τα τέσσερα (4) έχουν αντικατασταθεί από τα 
αναπληρωματικά μέλη. 
Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Αττικής, κα 
Αθηνά Δημητροπούλου. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην Τηλεδιάσκεψη συμμετέχουν 11 από τα 13 μέλη της 
Οικονομικής Επιτροπής, ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Πέππας δίνει το λόγο στον κ. 
Θεοφανόπουλο ο οποίος  ενημερώνει τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής για τα εξής: 

ΑΔΑ: 9Κ6Κ7Λ7-2ΗΩ



 2 

 
 
Σύμφωνα με τις διατάξεις: 

1. Τον Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87Α’/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

2. Τον Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 
στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)».  

3. Το Π.Δ. 7/2013 «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές σχετικές ρυθμίσεις σε 
θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών του Ν.3316/05 «Ανάθεση και εκτέλεση δημοσίων 
συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις». 

4. Την εγκύκλιο 6/2013 του Υπουργείου Εσωτερικών ¨Παρέχονται οδηγίες για την εφαρμογή των 
διατάξεων του Π.Δ. 7/2013 σε θέματα έργων του Ν.3669/2008, μελετών και υπηρεσιών του 
Ν.3316/20005 αρμοδιότητας Περιφερειών». 

5. Την απόφαση με αριθμ.37419/13479 «Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής» (ΦΕΚ 1661/Β/11.05.2018). 
 

Έχοντας υπόψη : 
1. Την από 5.7.2016 απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 

(ΑΔΑ: Ω8Ι84653Ο7-ΒΩΨ) το έργο χρηματοδοτείται από τις πιστώσεις της ΣΑΕΠ 585 του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) της Περιφέρειας Αττικής με κωδικό 
2014ΕΠ58500066 και με εγκεκριμένο προϋπολογισμό 3.500.000,00 €. 

2. Την υπ’ αριθμ. 3002/2016 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Αττικής 
εγκρίθηκαν οι όροι της διακήρυξης, η δημοπράτηση του έργου, η αποστολή περίληψης για 
τη δημοσίευση της περίληψης διακήρυξης του έργου και η συγκρότηση της Επιτροπής 
Διαγωνισμού. 

3. Την υπ’ αριθμ. 517/2017 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Αττικής 
εγκρίθηκε το πρακτικό και το αποτέλεσμα του διαγωνισμού του έργου και εξουσιοδοτήθηκε 
η Δ/νση ΔΙ.Μ.Υ. για τη συνέχιση της διαδικασίας του διαγωνισμού μέχρι την υπογραφή της 
σύμβασης. 

4. Την υπ’ αριθμ. 1304/2017 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Αττικής 
κατακυρώθηκε ο διαγωνισμός και η σύμβαση του έργου στην εταιρεία «ΙΛΙΟΝ ΕΛΛΚΑΤ 
Α.Τ.Ε.», που προσέφερε ποσοστό μέσης έκπτωσης 53,86% η οποία αντιστοιχεί σε 
συνολική δαπάνη του έργου χωρίς Φ.Π.Α. 1.302.215,87€ και 312.531,81 Φ.Π.Α. 24%. 

5. Την υπ’αριθμ. 58/2018 Πράξη του Ε’ Κλιμακίου του Ελεγκτικού Συνεδρίου, έγινε 
προσυμβατικός έλεγχος της διαδικασίας του διαγωνισμού ο οποίος απέβη θετικός. 

6. Το εργολαβικό συμφωνητικό υπογράφηκε στις 13.04.2018 για το ποσό των 1.614.747,68€ 
με Φ.Π.Α. 

7. Τα συμβατικά τεύχη και άλλα στοιχεία του φακέλου της εργολαβίας του θέματος. 
8. Ότι η συμβατική προθεσμία περαίωσης του έργου είναι 2 έτη (13/04/2020). 
9. την υπ'αριθμ.663/2020 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Περιφέρειας Αττικής με την 

οποία εγκρίθηκε η παράταση του έργου έως την 13/09/2020. 
10. Την αριθμ. 232017/29-11-2018 θετική γνωμοδότηση του Τ.Σ.Δ.Ε. Περιφέρειας Αττικής  
11. Με την υπ’αριθμ. οικ1923/25-02-20108 Απόφαση της Δ.ΔΙ.Μ.Υ. εγκρίθηκε το 1ο ΠΚΤΜΝΕ 

και ο 1ος ΑΠΕ του έργου  
12. Με την υπ’αριθμ. 311351/2406-2019 Απόφαση της Δ.ΔΙ.Μ.Υ. εγκρίθηκε το 2ο ΠΚΤΜΝΕ και 

ο 2ος ΑΠΕ του έργου. 
13. Με το υπ’αριθμ. 400575/19-07-2019 εισήγηση, προτείναμε προς το Τ.Σ.Δ.Ε.Π.Α. την 

έγκριση του 3ου Α.Π.Ε. μετά της 1ης Σ.Σ.Ε. 
14. Με το πρακτικό του Τ.Σ.Δ.Ε.Π.Α. της 13ης συνεδρίας την 24/07/2019 εγκρίθηκε το 3ος ΑΠΕ 

τού έργου μετά της 1ης Σ.Σ.Ε. 
15. Με την υπ’αριθμ. 3011/2019 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Αττικής 

εγκρίθηκε ο 3ος Α.Π.Ε. μετά της 1ης Σ.Σ.Ε. του έργου. 
16. Με την υπ’αριθμ. 079/2019 Πράξη του Ε’ Κλιμακίου του Ελεγκτικού Συνεδρίου, έγινε 

έλεγχος της νομιμότητας προ της υπογραφής της 1ης Σ.Σ.Ε. και απεφάνθει ότι κωλύεται η 
υπογραφή του σχεδίου της 1ης Σ.Σ.Ε. , η οποία συμπεριλαμβανόταν στον 3ο Α.Π.Ε. 

17. Με την υπ΄ αριθ. 215350/13-03-2020 Απόφαση της Δ.ΔΙ.Μ.Υ. εγκρίθηκε ο 4ος ΑΠΕ του 
έργου. 

ΑΔΑ: 9Κ6Κ7Λ7-2ΗΩ



 3 

18. Την αριθμ. 358828/8-6-2020 θετική γνωμοδότηση του Τ.Σ.Δ.Ε.Π.Α. (πρακτικό 2ης Πράξης 
της 2ης Συνεδρίασης την 03/06/2020) για τον 5ο ΑΠΕ τού έργου μετά της 1ης 
Συμπληρωματικής Σύμβασης ‘Ήσσονος Σημασίας. 

19. Με την υπ’αριθμ. 1159/2020 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Αττικής 
εγκρίθηκε ο 5ος Α.Π.Ε. μετά της 1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης ‘Ήσσονος Σημασίας. 

20. Την υπ’αριθμ. 533055/23-07-2020 αίτηση του Αναδόχου, με την οποία αιτείται παράταση 
της συμβατικής προθεσμίας εκτέλεσης εργασιών του παρόντος έργου μέχρι την 
31/12/2020. 

 
ΕΠΕΙΔΗ 

1. Πρόκειται για το έργο συντήρησης βλαβών σε στηθαία οδών, με το οποίο αποκαθίστανται 
έκτακτες- επείγουσες αστοχίες στο οδικό δίκτυο αρμοδιότητας μας, ο οποίες είναι επικίνδυνες 
για την ομαλή κυκλοφορία των οχημάτων. Επομένως είναι αδύνατο να προσδιοριστεί ακριβώς 
το πέρας του έργου και ως εκ τούτου υπάρχει υπόλοιπο οικονομικό αντικείμενο προς 
εκτέλεση. 

1. Με την αιτούμενη παράταση προθεσμίας η Υπηρεσία θα καλύψει χρονικά μεγαλύτερο διάστημα 
μέχρι την συμβασιοποίηση των ήδη δημοπρατηθέντων μεγάλων έργων. 

2. Η 1η Συμπληρωματική Σύμβαση Εργασιών ήσσονος σημασίας τελεί υπό διαδικασία υπογραφής 
και απαιτείται εύλογο χρονικό διάστημα προκειμένου να εκτελεστούν εργασίες τοποθέτησης 
στηθαίων Σ.Α.Ο., σε τμήματα του οδικού δικτύου πρώην ΔΚΕΣΟ, εργασίες οι οποίες 
αποσκοπούν στην εξασφάλιση της οδικής και της κυκλοφοριακής ασφάλειας. 

3. Οι καθυστερήσεις που προέκυψαν κατά την διάρκεια εκτέλεσης των προβλεπόμενων εργασιών 
του έργου, δεν ήταν υπαιτιότητα του αναδόχου. 

4. Η παρ.8α του άρθρου 147 του Ν.4412/2016 ορίζει ότι οι παρατάσεις της συνολικής προθεσμίας 
εγκρίνονται “με αναθεώρηση” όταν η καθυστέρηση του συνόλου των εργασιών του έργου ή του 
αντίστοιχου τμήματος δεν οφείλεται σε αποκλειστική υπαιτιότητα του αναδόχου. 

    
ΕΙΣΗΓΟΥΜΕΘΑ  

Την έγκριση σύμφωνα με την παρ.8α του άρθρου 147 του Ν.4412/2016, παράτασης “με 
αναθεώρηση” της συνολικής προθεσμίας περαίωσης του έργου «ΣΟ-04/14: ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ 
ΣΤΗΘΑΙΩΝ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΣΕ ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΔΚΕΣΟ», προϋπολογισμού 
3.500.000,00€ , έως την 31/12/2020, για του λόγους που αναφέρονται παραπάνω. 
 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Οικονομική Επιτροπή 

κατά πλειοψηφία αποφασίζει 
 

Την έγκριση σύμφωνα με την παρ.8α του άρθρου 147 του Ν.4412/2016, παράτασης “με 
αναθεώρηση” της συνολικής προθεσμίας περαίωσης του έργου «ΣΟ-04/14: ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ 
ΣΤΗΘΑΙΩΝ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΣΕ ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΔΚΕΣΟ», προϋπολογισμού 
3.500.000,00€ , έως την 31/12/2020. 
 

➢ Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κκ Κατσικάρης Δημήτριος και Μεθυμάκη Άννα 
καταψηφίζουν την ανωτέρω απόφαση. 

Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Νικόλαος Πέππας  

Τα Μέλη 
Παπαγεωργίου Νικόλαος 
Κόκκαλης Βασίλειος 
Κοσμόπουλος Ελευθέριος  
Μπαλάφας Γεώργιος  
Κατσικάρης Δημήτριος 
Μεθυμάκη Άννα  
Αγγελόπουλος Γεώργιος 
Βλάχου Γεωργία 
Βάρσου Μαργαρίτα 
Λογοθέτη Αικατερίνη 
 

 

ΑΔΑ: 9Κ6Κ7Λ7-2ΗΩ


		2020-08-07T13:12:32+0300
	Athens




